
ÎÑÍÎÂÍÛÅ ÏÀÐÀÌÅÒÐÛ 
ÈÑÏÎËÍÅÍÈß ÁÞÄÆÅÒÀ 

(òûñ. ðóá.)

954 918
962 385

-7 467
13 000

946 089
946 089

0
26 000

871 594

886 735

-15 141

ÄÎÕÎÄÛ

ÐÀÑÕÎÄÛ

ÄÅÔÈÖÈÒ (-)
ÏÐÎÔÈÖÈÒ (+)

ÐÀÑÕÎÄÛ, â òîì ÷èñëå
     óñëîâíî óòâåðæä¸ííûå

Ïîä óñëîâíî óòâåðæäàåìûìè  (óòâåðæä¸ííûìè) 
ðàñõîäàìè  ïîíèìàþòñÿ íå ðàñïðåäåë¸ííûå â ïëàíîâîì 
ïåðèîäå ïî ðàçäåëàì, ïîäðàçäåëàì, öåëåâûì ñòàòüÿì è  âèäàì 
ðàñõîäîâ â âåäîìñòâåííîé ñòðóêòóðå ðàñõîäîâ áþäæåòà 
áþäæåòíûå àññèãíîâàíèÿ 

ÏËÀÍ ÏÎ ÁÞÄÆÅÒÓ

2017ãîä 2018ãîä

2019ãîä 2020ãîä 2021ãîä

1 023 290
1 047 474

-24 184
-24 184

915 620

1 063 837

-148 217



ÎÑÍÎÂÍÛÅ ÍÀÏÐÀÂËÅÍÈß ÁÞÄÆÅÒÍÎÉ È ÍÀËÎÃÎÂÎÉ 
ÏÎËÈÒÈÊÈ  ËÅÑÎÇÀÂÎÄÑÊÎÃÎ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ
ÍÀ 2019 - 2021 ÃÎÄÛ

Îáåñïå÷åíèå

 óñòîé÷èâîñòè è 

ñáàëàíñèðîâàííîñòè 

áþäæåòíîé ñèñòåìû 

è áåçóñëîâíîå 

èñïîëíåíèå 

ïðèíÿòûõ îáÿçàòåëüñòâ 

íàèáîëåå 

ýôôåêòèâíûì 

ñïîñîáîì

Îïòèìèçàöèÿ è ïîâûøåíèÿ ýôôåêòèâíîñòè áþäæåòíûõ ñðåäñòâ

Ðàçâèòèå ïðîãðàììíî-öåëåâîãî ìåòîäà áþäæåòíîãî ïëàíèðîâàíèÿ

Ñîçäàíèå óñëîâèé äëÿ ïîâûøåíèÿ êà÷åñòâà ïðåäîñòàâëåíèÿ 
ìóíèöèïàëüíûõ óñëóã

Ôîðìèðîâàíèå ñîáñòâåííîé óñòîé÷èâîé äîõîäíîé áàçû 

Ñîâåðøåíñòâîâàíèå ñèñòåìû âíóòðåííåãî ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ ñ 
ïåðåîðèåíòàöèåé åãî íà îöåíêó è àóäèò ýôôåêòèâíîñòè 
ìóíèöèïàëüíûõ ïðîãðàìì

Ïîääåðæàíèå îïòèìàëüíîãî óðîâíÿ è ñòðóêòóðû ìóíèöèïàëüíîãî 
âíóòðåííåãî äîëãà

Ïîâûøåíèå äîñòóïíîñòè è êà÷åñòâà ïðåäîñòàâëÿåìûõ íàñåëåíèþ
ìóíèöèïàëüíûõ óñëóã â ñîöèàëüíî-êóëüòóðíîé ñôåðå 

Ñîâåðøåíñòâîâàíèå íîðìàòèâíî-ïðàâîâîãî ðåãóëèðîâàíèÿ 
áþäæåòíîãî ïðîöåññà



ÎÁÙÀß ÕÀÐÀÊÒÅÐÈÑÒÈÊÀ 
ËÅÑÎÇÀÂÎÄÑÊÎÃÎ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ

Ëåñîçàâîäñêèé ãîðîäñêîé îêðóã ðàñïîëîæåí â ñåâåðíîé 
÷àñòè Ïðèìîðñêîãî êðàÿ, ãðàíè÷èò íà ñåâåðî-âîñòîêå ñ 
Äàëüíåðå÷åíñêèì ðàéîíîì íà ïðîòÿæåíèè 100 êì, íà þãå  ñ 
Êèðîâñêèì ðàéîíîì íà ïðîòÿæåíèè 60 êì, íà çàïàäå  ñ 
Êèòàéñêîé íàðîäíîé ðåñïóáëèêîé íà ïðîòÿæåíèè 70 êì.

Ïëîùàäü ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ - 306376 ãà
Óäàëåííîñòü îò:
- êðàåâîãî öåíòðà  362 êì;
- áëèæàéøåãî àýðîïîðòà (ã.Àðòåì)  352 êì;
- ìîðñêîãî ïîðòà -362 êì;
- æåëåçíîäîðîæíîé ñòàíöèè  5êì.

Ëåñîçàâîäñêèé ãîðîäñêîé îêðóãà âêëþ÷àåò â ñåáÿ 
ãîðîä Ëåñîçàâîäñê è 20 ñåëüñêèõ íàñåëåííûõ ïóíêòîâ:

ñ. Áóññå ñ. Íåâñêîå ñ. Ôèëàðåòîâêà
ñ. Ëåñíîå ñ. Òóðãåíåâî ñ. Èííîêåíòüåâêà
ñ. Òàìãà ñ. Åëèçàâåòîâêà ñ. Ïîëåâîå

ñ. Ãëàçîâêà ñ. Îðëîâêà æ-ä. ñò. Êàáàðãà
ñ. Ìàðêîâî ñ. Óðîæàéíîå ñ. Êóðñêîå  

ñ. Òèõìåíåâî ñ. Èëüìîâêà ñ. Ðóæèíî
ñ.Äîíñêîå ñ. Ïàíòåëåéìîíîâêà æ-ä. ñò. Ïðîõàñêî



ÎÑÍÎÂÍÛÅ ÏÎÊÀÇÀÒÅËÈ ÏÐÎÃÍÎÇÀ 
ÑÎÖÈÀËÜÍÎ-ÝÊÎÍÎÌÈ×ÅÑÊÎÃÎ ÐÀÇÂÈÒÈß 

Ïîêàçàòåëè

1. Íàñåëåíèå
×èñëåííîñòü íàñåëåíèÿ (ñðåäíåãîäîâàÿ)

2. Ïðîìûøëåííîå ïðîèçâîäñòâî
Èíäåêñ  ïðîìûøëåííîãî ïðîèçâîäñòâà

Îáú¸ìû îòãðóæåííûõ òîâàðîâ ñîáñòâåííîãî ïðîèçâîäñòâà, 
âûïîëíåííûõ ðàáîò è  óñëóã ñîáñòâåííûìè  ñèëàìè  ïî âèäó
äåÿòåëüíîñòè  “Îáðàáàòûâàþùèå ïðîèçâîäñòâà”

Îáðàáàòûâàþùèå ïðîèçâîäñòâà
Èíäåêñ  ïðîèçâîäñòâà ïî âèäó äåÿòåëüíîñòè  
“Îáðàáàòûâàþùèå ïðîèçâîäñòâî”

3. Ñåëüñêîå õîçÿéñòâî
Ïðîäóêöèÿ ñåëüñêîãî õîçÿéñòâà

Èíäåêñ  ïðîèçâîäñòâà ïðîäóêöèè  ñåëüñêîãî õîçÿéñòâà

Òûñ.÷åë.

% ê ïðåä-ó ãîäó
â ñîïîñò-õ öåíàõ

Ìëí.ðóá.

% ê ïðåä-ó ãîäó
â ñîïîñò-õ öåíàõ

Ìëí.ðóá.

% ê ïðåä-ó ãîäó
â ñîïîñò-õ öåíàõ

Åä.
èçìåðåíèÿ

ÎÖÅÍÊÀ
2018

42,79

102,5

1 769,4

106,8

720

108,3

Îò÷¸ò
2017

43,23

102,1

1 310,3

107,6

720

108,3

42,53

102,1

1 769,4

103,8

780,9

103

42,44

102,6

1 769,4

103,8

840,56

104

2021

42,53

102,9

1 769,4

103,5

896,09

103,1

20202019
Ï Ð Î Ã Í Î ÇÎò÷¸ò

2016

43,48

101,3

922,95

100,2

641

66,3



ÎÑÍÎÂÍÛÅ ÏÎÊÀÇÀÒÅËÈ ÏÐÎÃÍÎÇÀ 
ÑÎÖÈÀËÜÍÎ-ÝÊÎÍÎÌÈ×ÅÑÊÎÃÎ ÐÀÇÂÈÒÈß 

Ïîêàçàòåëè

4. Òîðãîâëÿ è óñëóãè íàñåëåíèþ

Èíäåêñ  ïîòðåáèòåëüñêèõ öåí çà ïåðèîä ñ  íà÷àëà ãîäà

Îáîðîò ðîçíè÷íîé òîðãîâëè

Îáîðîò îáùåñòâåííîãî ïèòàíèÿ

Â öåíàõ ñîîòâåò-õ ëåò,
ìëí.ðóá.

% ê ïðåä-ó ãîäó
â ñîïîñò-õ öåíàõ

% ê ïðåä-ó ãîäó
â ñîïîñò-õ öåíàõ

Åä.
èçìåðåíèÿ

Îò÷¸ò
2016

107,1

382,9

94,8

94,8

Îò÷¸ò
2017

103,7

278,2

101,3

23,7

ÎÖÅÍÊÀ
2018

102,6

283,6

102,9

7,8

107,2

283,6

102

102,6

103,6

283,6

102,5

102,5

2021

104,9

283,6

102,4

103,8

20202019
Ï Ð Î Ã Í Î Ç

Ê ñîîòâ-ó ïåðèîäó
ïðåäûäóùåãî ãîäà, %

5. Ìàëîå è ñðåäíåå ïðåäïðèíèìàòåëüñòâî,
âêëþ÷àÿ ìèêðîïðåäïðèÿòèÿ
×èñëî ìàëûõ è  ñðåäíèõ ïðåäïðèÿòèé, âêëþ÷àÿ 
ìèêðîïðåäïðèÿòèÿ (íà êîíåö ãîäà) Åäåíèö 1 543 1 332 1 330 1 330 1 330 1 330

6. Èíâåñòèöèè
Èíâåñòèöèè  â îñíîâíîé êàïèòàë

Èíäåêñ  ôèçè÷åñêîãî îáú¸ìà èíâåñòèöèé â îñíîâíîé êàïèòàë % ê ïðåä-ó ãîäó
â ñîïîñò-õ öåíàõ

348,5

99,1

326

104,4

342

103,5

342

103,1

340

107,6

340

106,9

Â öåíàõ ñîîòâ-õ ëåò,
ìëí.ðóá.



ÎÑÍÎÂÍÛÅ ÏÎÊÀÇÀÒÅËÈ ÏÐÎÃÍÎÇÀ 
ÑÎÖÈÀËÜÍÎ-ÝÊÎÍÎÌÈ×ÅÑÊÎÃÎ ÐÀÇÂÈÒÈß 

Ïîêàçàòåëè

7. Òðóä è çàíÿòîñòü
×èñëåíîñòü ýêîíîìè÷åñêè  àêòèâíîãî íàñåëåíèÿ

Ñðåäíåãîäîâàÿ ÷èñëåííîñòü çàíÿòûõ â ýêîíîìèêå

×èñëåííîñòü áåçðàáîòíûõ, çàðåãåñòðèðîâàííûõ â ãîñ-õ
ó÷ðåæäåíèÿõ ñëóæáû çàíÿòîñòè  íàñåëåíèÿ (íà êîíåö ãîäà)

Ôîíä íà÷èñëåííîé çàðàáîòíîé ïëàòû âñåõ ðàáîòíèêîâ

Íîìèíàëüíàÿ íà÷èñëåííàÿ ñðåäíåìåñÿ÷íàÿ çàðàáîòíàÿ ïëàòà
ðàáîòíèêîâ îðãàíèçàöèè

Ñðåäíåìåñÿ÷íàÿ íà÷èñëåííàÿ çàðàáîòíàÿ ïëàòà íà¸ìíûõ 
ðàáîòíèêîâ â îðãàíèçàöèÿõ, ó èíäèâèäóàëüíûõ 
ïðåäïðèíèìàòåëåé è  ôèçè÷åñêèõ ëèö (ñðåäíåìåñÿ÷íûé äîõîä
îò òðóäîâîé äåÿòåëüíîñòè)

Åä.
èçìåðåíèÿ

Îò÷¸ò
2016

10,38

9,82

Îò÷¸ò
2017

11,51

10,89

ÎÖÅÍÊÀ
2018

10,94

10,35

10,86

10,24

10,86

10,24

2021

10,86

10,24

20202019
Ï Ð Î Ã Í Î Ç

Òûñ.÷åë.

Òûñ.÷åë.

Òûñ.÷åë.

Ìëí.ðóá.

0,566 0,579 0,408 0,392 0,392 0,392

3  995,6 4 686,4 4 906,3 5 097,6 5 296,4 5 508,3

Ðóá/ìåñÿö 34 082 36 185 38 087,8 39 992,2 41 991,8 41 991,8

Ðóáëåé 16 764 17 250,2 17 474,4 17 614,2 17 736,5 17 876,3



ÂÅËÈ×ÈÍÀ ÏÐÎÆÈÒÎ×ÍÎÃÎ ÌÈÍÈÌÓÌÀ ÍÀ ÄÓØÓ ÍÀÑÅËÅÍÈß
È ÏÎ ÎÑÍÎÂÍÛÌ ÑÎÖÈÀËÜÍÎ-ÄÅÌÎÃÐÀÔÈ×ÅÑÊÈÌ ÃÐÓÏÏÀÌ
ÍÀÑÅËÅÍÈß Â ÏÐÈÌÎÐÑÊÎÌ ÊÐÀÅ

Ïåðèîä, çà êîòîðûé 
èñ÷èñëåíà âåëè÷èíà
ïðîæèòî÷íîãî ìèíèìóìà
â öåëîì ïî ÐÔ

Âåëè÷èíà ïðîæèòî÷íîãî ìèíèìóìà â öíëîì 
ïî Ïðèìîðñêîìó êðàþ (â ðóá.)

12 879Çà 2019 ãîä

Íà äóøó
 íàñåëåíèÿ

Äëÿ òðóäîñïî
ñîáíîãî 

íàñåëåíèÿ

Äëÿ 
ïåíñèîíåðîâ

Äëÿ 
äåòåé

Íîðìîòèâíûé àêò,
óñòàíîâèâøèé 

âåëè÷èíó
ïðîæèòî÷íîãî 

ìèíèìóìà

13 580 10 353 14 048
Ïðîåêò ïîñòàíîâëåíèÿ 
àäìèíèñòðàöèè
Ïðèìîðñêîãî êðàÿ

12 623
Çà IV êâàðòàë
2018 ãîäà

13 310 10 143 13 782
Ïîñò-å àäìèíèñòðàöèè
Ïðèìîðñêîãî êðàÿ
05.02.2019 ¹ 55-ïà

12 537
Çà III êâàðòàë
2018 ãîäà

13 218 10 066 13 699
Ïîñò-å àäìèíèñòðàöèè
Ïðèìîðñêîãî êðàÿ
29.10.2018 ¹ 509-ïà

12 457
Çà II êâàðòàë
2018 ãîäà

13 117 9 988 13 689
Ïîñò-å àäìèíèñòðàöèè
Ïðèìîðñêîãî êðàÿ
03.08.2018 ¹ 364-ïà

12 200
Çà I êâàðòàë
2018 ãîäà

12 859 9 781 13 364
Ïîñò-å àäìèíèñòðàöèè
Ïðèìîðñêîãî êðàÿ
28.04.2018 ¹ 200-ïà



ÓÐÎÂÅÍÜ ÄÎËÃÎÂÎÉ ÍÀÃÐÓÇÊÈ ÍÀ ÁÞÄÆÅÒ 
ËÅÑÎÇÀÂÎÄÑÊÎÃÎ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ

ìëí. ðóá.

Ñîáñòâåííûå äîõîäû

Îáú¸ì ìóíèöèïàëüíîãî äîëãà íà êîíåö ãîäà

Óðîâåíü äîëãîâîé íàãðóçêè íà áþäæåò

442,4

137,6

31,1
%

ìëí. ðóá.

ìëí. ðóá.

494,6

151,9

30,7
%

ìëí. ðóá.

ìëí. ðóá.

505,7

155,9

30,8
%

ìëí. ðóá.

ìëí. ðóá.

497,4

153,4

30,8
%

ìëí. ðóá.

2018ãîä 2019ãîä 2020ãîä 2021ãîä
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